
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 6 bonus idrico integrativo 2025                     pag. 1 di 3  xx mese 2025 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 

 

Delibera punto 6 O.d.G. 

 

OGGETTO: Regolamento attuativo bonus idrico integrativo 2025 dell’ATO2 Lazio 

Centrale Roma  

 

La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data xx mese 2025 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PREMESSO 

  

CHE la Conferenza dei Sindaci con Delibera 6/10 del 14 dicembre 2010 ha approvato una procedura 

per disciplinare le modalità di concessione di agevolazioni tariffarie per nuclei familiari in condizioni 

socio/economiche disagiate; 

 

CHE con successive delibere della Conferenza dei Sindaci, tale procedura è stata modificata ed 

integrata, anche con l’approvazione di un apposito “Regolamento attuativo”; 

 

CHE, inoltre, la Conferenza dei Sindaci con Delibera 2/16 del 27 luglio 2016 ha dato mandato alla 

STO di espletare tutte le attività amministrative connesse all’istruttoria delle pratiche per 

l’assegnazione delle agevolazioni tariffarie; 

 

CHE la STO trasmette le risultanze dell’attività istruttoria delle domande di bonus idrico integrativo 

al gestore del S.I.I., Acea ATO2, per le verifiche di competenza e l’erogazione del bonus in bolletta; 

 

CHE l’ARERA con delibera 897/2017/R/IDR del 21 dicembre 2017 ha approvato, a livello nazionale, 

il testo integrato delle modalità applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti 

domestici economicamente disagiati (TIBSI); 

 

CHE l’art.8 del TIBSI prevede il mantenimento delle agevolazioni migliorative locali (condizioni di 

miglior favore sul territorio di propria competenza rispetto a quelle minime previste dalla regolazione 

nazionale) denominate “bonus idrico integrativo”; 

 

CHE il decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 

2019, n. 157, ha innovato la disciplina in materia di bonus sociali, prevedendo, tra l’altro che a 

decorrere dal 1 gennaio 2021, le agevolazioni relative al servizio idrico integrato, di cui all’articolo 

60, comma 1, della legge 28 dicembre 2015, n. 221, siano riconosciute automaticamente a tutti i 

soggetti il cui Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) in corso di validità sia 

compreso entro i limiti stabiliti dalla legislazione vigente;  

 

 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 6 bonus idrico integrativo 2025                     pag. 2 di 3  xx mese 2025 

 

CHE l’ARERA, con la deliberazione 23 febbraio 2021 63/2021/R/com, ha stabilito le modalità 

applicative per il riconoscimento automatico agli aventi diritto dei bonus sociali elettrico, gas e idrico; 

 

CHE, pertanto, il riconoscimento previsto dall’ARERA è automatico per tutti i soggetti il cui 

Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) in corso di validità in base alle DSU 

attestate dall’INPS non sia superiore al valore stabilito; 

 

CHE in virtù del meccanismo automatico previsto da ARERA, il gestore Acea ATO 2 è in possesso 

degli elenchi dei soggetti aventi diritto all’erogazione automatica del bonus sociale idrico ai sensi 

della deliberazione ARERA 897/2017/R/IDR; 

 

CHE l’ARERA con la deliberazione 24 gennaio 2023 13/2023/R/IDR, Modifiche e integrazioni 

all’Allegato B alla deliberazione 63/2021/R/com; 

 

CHE l’ARERA con la deliberazione 28 dicembre 2023 622/2023/R/IDR, ha rivisto le modalità di 

aggiornamento dei bonus sociali e modificato la deliberazione 63/2021/r/com al fine colmare alcune 

criticità applicative del meccanismo di riconoscimento automatico disegnato dalla deliberazione 

63/2021/R/com; 

 

CHE l’ARERA con deliberazione 22 ottobre 2024 430/2024/r/idr ha semplificato e revisionato gli 

obblighi informativi in materia di bonus sociale idrico di cui all’allegato A alla deliberazione 

dell’autorità 897/2017/r/idr; 

 

CHE la Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 con delibera 1-23 del 5 aprile 2023 ha adeguato la soglia 

di accesso al bonus idrico integrativo dell’ATO 2 al valore stabilito da ARERA pari ad euro 9.530; 

 

CHE nel 2024, attraverso la piattaforma digitale per la presentazione delle domande di bonus idrico 

integrativo, sono pervenute alla STO 9.719 domande per la concessione delle agevolazioni tariffarie 

integrative dell’ATO2; 

 

CHE la natura del bonus idrico integrativo è volta a consentire condizioni di miglior favore sul 

territorio di propria competenza rispetto a quelle minime previste dalla regolazione nazionale, ai sensi 

dell’art. 8 del TIBSI; 

 

CHE in continuità con gli anni precedenti, anche per l’anno 2025 è stato predisposto un “Regolamento 

attuativo - Bonus idrico integrativo 2025 dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma” che dispone le modalità 

applicative di erogazione del bonus medesimo nell’ATO2, allegato alla presente delibera; 

 

CHE il suddetto Regolamento lascia invariati i limiti ISEE previsti per l’ammissione alle agevolazioni 

tariffarie integrative dell’ATO 2; 

 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 6 bonus idrico integrativo 2025                     pag. 3 di 3  xx mese 2025 

CHE lo stesso Regolamento prevede che gli utenti con valore ISEE attestato dall’INPS non superiore 

ai limiti ivi previsti, devono presentare la domanda alla STO dell’EGATO 2 nei termini e con le 

modalità descritte nel Regolamento allegato alla presente delibera;  

 

CHE al fine della più ampia diffusione della procedura, le amministrazioni Comunali e gli altri Enti 

pubblici direttamente interessati possono affiggere manifesti all’interno dei propri uffici, distribuire 

volantini e/o pubblicare la procedura sui propri siti istituzionali; 

 

CHE, inoltre, le amministrazioni Comunali, gli altri Enti pubblici direttamente interessati ed il 

Gestore del S.I.I. possono, tramite gli uffici preposti, dare assistenza per la compilazione e l’invio 

della domanda, agli utenti residenti che sono nelle condizioni previste dal presente regolamento; 

 

DELIBERA 

 

CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente delibera; 

 

DI approvare il “Regolamento attuativo bonus idrico integrativo 2025 dell’ATO2 Lazio Centrale 

Roma”, allegato alla presente delibera; 

 

DI dare mandato alla STO di adeguare la soglia minima ISEE nel primo Regolamento attuativo - 

Bonus idrico integrativo dell’ATO2 Lazio Centrale Roma utile, in caso di provvedimenti emanati 

dall’ARERA successivamente alla data di approvazione della presente delibera; 

 

ALLEGATI: 

“Regolamento attuativo - Bonus idrico integrativo 2025 dell’ATO2 Lazio Centrale Roma”  

 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Massimo Paternostro 


